
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 55/2019/TT-BTC Hà Nội, ngày 21 tháng 08 năm 2019 

THÔNG Tư 
Hướng dẫn bàn giao, tiếp nhận, xử lý các khoản nợ và tài sản 

loại trừ khi chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp nhà nước 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 
doanh tại doanh nghiệp ngày 26/11/2014; 

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26/7/2017 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị định sổ 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ về 
việc chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành 
viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều ỉệ thành công ty cổ phần; 

Căn cứ Nghị định số 128/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chỉnh phủ về 
bán, giao và chuyến giao doanh nghiệp 100% von nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chỉnh phủ về 
đầu tu von nhà nước vào doanh nghiệp và quản lỷ, sử dụng von, tài sản tại 
doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định sổ 32/2018/NĐ-CP ngày 8/3/2018 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 
của Chỉnh phủ về đầu tư von nhà nước vào doanh nghiệp và quản lỷ, sử dụng 
vốn, tài sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 206/2013/NĐ-CP ngày 09/12/2013 của Chính phủ về 
quản lý nợ của doanh nghiệp do nhà nước nam giữ 100% von điều lệ; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Tài chỉnh doanh nghiệp; 

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn bàn giao, tiếp 
nhận, xử lỷ các khoản nợ và tài sản loại trừ khi chuyển đổi sở hữu doanh 
nghiệp nhà nước, 
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Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Pham vi điều chỉnh 

Thông tư này hướng dẫn trình tự, thủ tục bàn giao, tiếp nhận, xử lý nợ và 
tài sản loại trừ không tính vào giá trị doanh nghiệp, tài sản thừa so với giá trị 
doanh nghiệp theo quy định của pháp luật khi thực hiện chuyển đổi sở hữu 
doanh nghiệp nhà nước hoặc theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ. 

Điều 2ẽ Đối tượng áp dụng 

1. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Mua bán nợ Việt Nam 
(sau đây gọi là Công ty Mua bán nợ). 

2. Các doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi sở hữu theo hình thức cổ phần 
hóa hoặc bán doanh nghiệp có nợ phải thu và tài sản loại trừ khi xác định giá trị 
doanh nghiệp thuộc diện bàn giao cho Công ty Mua bán nợ theo quy định, gồm: 

a) Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 
100% vốn điều lệ là công ty mẹ của Tập đoàn kinh tế, Công ty mẹ của Tổng 
công ty nhà nước (kể cả ngân hàng thương mại nhà nước), công ty mẹ trong 
nhóm công ty mẹ - công ty con. 

b) Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên độc lập do Nhà nước nắm 
giữ 100% vốn điều lệ. 

c) Doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ chưa chuyển 
thành công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên. 

3. Cơ quan đại diện chủ sở hữu. 

4. Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc bàn giao, tiếp nhận, xử lý 
nợ và tài sản loại trừ. 

5. Các doanh nghiệp, tổ chức đang giữ hộ nợ, tài sản loại trừ không tính 
vào giá trị doanh nghiệp khi chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp nhà nước theo 
quy định của pháp luật. 

Điều 3ể Giải thích từ ngữ 

1. "Nợ và tài sản loại trừ" là các khoản nợ, tài sản không tính vào giá trị 
doanh nghiệp chuyển đổi sở hữu theo quy định của pháp luật, được cơ quan đại 
diện chủ sở hữu phê duyệt trong quyết định công bố giá trị doanh nghiệp và các 
tài sản thừa so với giá trị doanh nghiệp cổ phần hóa thuộc đối tượng bàn giao về 
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Công ty Mua bán nợ theo quy định về chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp nhà 
nước. 

2. "Khách nợ" là các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có nghĩa vụ trả nợ. 

3. "Doanh nghiệp đã chính thức chuyển đổi" là doanh nghiệp đã được cấp 
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu để chính thức hoạt động theo 
mô hình mới sau khi thực hiện chuyển đổi sở hữu. 

Chương II 
QUY ĐỊNH CỤ THẺ 

Mục I 
BÀN GIAO, TIÉP NHẬN NỢ VÀ TÀI SẢN 

Điều 4. Nguyên tắc bàn giao, tiếp nhận nợ và tài sản loại trừ 

1. Các khoản nợ và tài sản bàn giao, tiếp nhận phải đảm bảo có đầy đủ hồ 
sơ (đối với nợ), có hiện vật (đối với tài sản). Trường hợp nợ không có đủ hồ sơ 
và tài sản không còn hiện vật thì Công ty Mua bán nợ có văn bản gửi cơ quan 
đại diện chủ sở hữu và doanh nghiệp thông báo lý do không tiếp nhận để doanh 
nghiệp tiếp tục quản lý, theo dõi hoặc xử lý theo quy định hiện hành về chuyển 
đổi sở hữu doanh nghiệpẳ 

2ệ Việc bàn giao, tiếp nhận nợ và tài sản loại trừ được thực hiện căn cứ vào 
quyết định công bố giá trị doanh nghiệp của cơ quan đại diện chủ sở hữu theo 
quy định pháp luật về chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp. Quyết định công bố giá 
trị doanh nghiệp phải nêu cụ thể giá trị nợ và tài sản loại trừ, làm căn cứ để 
Công ty Mua bán nợ thực hiện tiếp nhận. 

3. Trường hợp cơ quan đại diện chủ sở hữu quyết định công bố điều chỉnh 
giá trị doanh nghiệp: 

a) Nếu doanh nghiệp chưa ký Biên bản bàn giao nợ và tài sản loại trừ với 
Công ty Mua bán nợ thì thực hiện bàn giao nợ và tài sản loại trừ theo quyết định 
công bố điều chỉnh giá trị doanh nghiệp. 

b) Nếu doanh nghiệp đã ký Biên bản bàn giao nợ và tài sản loại trừ với 
Công ty Mua bán nợ theo quyết định công bố giá trị doanh nghiệp, cơ quan đại 
diện chủ sở hữu có văn bản đề nghị Công ty Mua bán nợ thông báo hiện trạng 
của các khoản nợ và tài sản loại trừ đã tiếp nhận theo Biên bản bàn giao theo 
tiêu chí: đã xử lý, thu hồi và chưa xử lý, thu hồi trước khi công bố quyết định 
điều chỉnh giá trị doanh nghiệp. Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày 
nhận được văn bản đề nghị của cơ quan đại diện chủ sở hữu, Công ty Mua bán 
nợ có văn bản trả lời cơ quan đại diện chủ sở hữu. Trường họp các khoản nợ và 
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tài sản loại trừ đã được Công ty Mua bán nợ xử lý, thu hồi thì không thực hiện 
điều chỉnh lại tương ứng tại quyết định công bố điều chỉnh giá trị doanh nghiệp. 
Trường họp các khoản nợ và tài sản loại trừ chưa hoàn thành việc xử lý, thu hồi 
thì thực hiện điều chỉnh Biên bản bàn giao theo quyết định công bố điều chỉnh 
giá trị doanh nghiệp. Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày Công ty Mua 
bán nợ có văn bản trả lời cơ quan đại diện chủ sở hữu về hiện trạng các khoản 
nợ và tài sản loại trừ đã tiếp nhận, các bên phải hoàn tất việc điều chỉnh Biên 
bản bàn giao. 

4. Khi bàn giao, tiếp nhận nợ và tài sản loại trừ, cơ quan đại diện chủ sở 
hữu, Công ty Mua bán nợ và doanh nghiệp phải lập Biên bản bàn giao, có chữ 
ký xác nhận của các bên. Cơ quan đại diện chủ sở hữu có thể ủy quyền (bằng 
văn bản) cho Chủ tịch Hội đồng thành viên/Tổng giám đốc/Người đại diện theo 
pháp luật của doanh nghiệp có nợ và tài sản loại trừ để thực hiện bàn giao cho 
Công ty Mua bán nợ. 

5. Công ty Mua bán nợ kế thừa toàn bộ quyền, nghĩa vụ của chủ nợ, chủ 
tài sản theo quy định kể từ ngày ký Biên bản bàn giao. Trong thời hạn 10 ngày 
kể từ ngày ký Biên bản bàn giao, doanh nghiệp có trách nhiệm thông báo với 
khách nợ và các cơ quan liên quan về việc chuyển giao quyền chủ nợ cho Công 
ty Mua bán nợ. 

6. Đối với các khoản nợ và tài sản loại trừ tiếp nhận theo chỉ định của 
Thủ tướng Chính phủ (nếu có), Công ty Mua bán nợ, cơ quan đại diện chủ sở 
hữu và doanh nghiệp thực hiện bàn giao, tiếp nhận, xử lý nợ, tài sản như đối với 
nợ, tài sản loại trừ khỏi giá trị doanh nghiệp chuyển đổi sở hữu và phù hợp với 
ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, 
Công ty Mua bán nợ báo cáo Bộ Tài chính xem xét, giải quyết theo thẩm quyền 
hoặc báo cáo Thủ tướng Chính phủ quyết định. 

7. Doanh nghiệp thực hiện xử lý tài chính đối với nợ và tài sản loại trừ 
theo quy định của pháp luật đối với từng hình thức sắp xếp, chuyển đổi sở hữu. 

Điều 5. Nội dung bàn giao, tiếp nhận nợ và tài sản loại trừ 

1. Nợ và tài sản loại trừ bàn giao, tiếp nhận là các khoản nợ, tài sản loại 
trừ theo quy định tại khoản 4 Điều 10, khoản 2 Điều 14, khoản 2 và khoản 3 
Điều 15 Nghị định số 126/2017/NĐ-CP, trong đó: 

a) Đối với nợ bàn giao: doanh nghiệp thực hiện phân loại các khoản nợ 
phải thu theo tiêu thức khách nợ còn tồn tại và không còn tồn tại kèm theo danh 
mục các khoản nợ và hồ sơ có liên quan (bao gồm cả thông tin về hiện trạng 
từng khách nợ). 



5 

b) Đối với tài sản bàn giao: doanh nghiệp tiến hành phân loại tài sản (kèm 
theo các hồ sơ liên quan, có miêu tả tình trạng tài sản) theo các tiêu thức sau: 

- Tài sản có giá trị thu hồi, có thể khai thác sử dụng hoặc có thể bán được. 

- Tài sản không có giá trị thu hồi, không bán được, cần phá dỡ, hủy bỏ. 

2. Đối với các khoản nợ loại trừ doanh nghiệp thu hồi được trước khi 
thực hiện bàn giao, doanh nghiệp có trách nhiệm nộp về Công ty Mua bán nợ 
sau khi trừ đi chi phí được hưởng theo quy định tại Điều 9 Thông tư này. 

3. Đối với các tài sản loại trừ, trước khi thực hiện bàn giao cho Công ty 
Mua bán nợ, doanh nghiệp không được tự xử lý khi chưa có văn bản chấp thuận 
của cơ quan đại diện chủ sở hữu và Công ty Mua bán nợ. 

Trường họp doanh nghiệp tự xử lý tài sản khi chưa được cơ quan đại diện 
chủ sở hữu và Công ty Mua bán nợ chấp thuận, cơ quan đại diện chủ sở hữu chỉ 
đạo doanh nghiệp làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan để 
xử lý theo quy định, đồng thời thông báo cho Công ty Mua bán nợ. Doanh 
nghiệp có trách nhiệm nộp về Công ty Mua bán nợ toàn bộ số tiền thu hồi được 
tù' việc xử lý tài sản và không được trừ chi phí xử lý tài sản theo quy định tại 
khoản 2 Điều 9 Thông tư này. Chi phí xử lý tài sản của doanh nghiệp không 
được tính vào chi phí họp lý khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp. 

Điều 6. Trình tự, thủ tục bàn giao, tiếp nhận 

1. Đe nghị Công ty Mua bán nợ phối họp bàn giao, tiếp nhận: 

a) Nợ và tài sản loại trừ tại thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp: 

Trong thời gian tối đa 15 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định công bố 
giá trị doanh nghiệp, doanh nghiệp có trách nhiệm bảo quản, phân loại nợ, tài 
sản loại trừ và tập hcrp các hồ sơ có liên quan theo quy định tại Thông tư này, 
đồng thời có văn bản đề nghị Công ty Mua bán nợ (đồng gửi cơ quan đại diện 
chủ sở hữu) phối hợp, tiến hành các thủ tục giao nhậnẽ 

b) Nợ và tài sản loại trừ tại thời điểm chính thức chuyển thành công ty cổ 
phần: 

Trong thời gian tối đa 15 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định phê 
duyệt quyết toán phần vốn nhà nước tại thời điểm chính thức chuyển thành 
công ty cổ phần, doanh nghiệp có trách nhiệm tập hợp hồ sơ các khoản nợ, tài 
sản loại trừ bàn giao theo quy định tại khoản 4 Điều 10, khoản 2 Điều 15 Nghị 
định số 126/2017/NĐ-CP và có văn bản đề nghị Công ty Mua bán nợ (đồng gửi 
cơ quan đại diện chủ sở hữu) phối họp, tiến hành các thủ tục giao nhận. 


